
 
 

1/2 

 
 

 
Adviesnummer:  AA19.022 

Datum uitspraak: 16 mei 2019 

Datum publicatie:  6 juni 2019 

Instantie: Codecommissie 

Onderwerp: Samenkomsten Nederland 

Oordeel: (voorwaardelijk) positief 

Relevante artikelen: 6.4.1, 6.4.5.3, 6.5.2 en 7.1.2 

  

Samenvatting: Preventieve toetsing binnenlandse samenkomst  

 

 
 
VERKORT ADVIES (AA19.022) van de Codecommissie op verzoek van [X] (hierna: 
verzoekster) op de voet van artikel 59 van het Reglement van de Codecommissie en de 
Commissie van Beroep van de Stichting Code Geneesmiddelenreclame, uitgebracht door de 
voorzitter van de Codecommissie. De Codecommissie heeft kennis genomen van de 
(aanvullende) adviesaanvraag van [mevrouw Y] van 23 april 2019 en de per e-mail van 
dezelfde datum verstrekte informatie. 
 
1. Het verzoek 

In advies A19.015 heeft de Codecommissie samengevat (voorlopig) geconcludeerd dat de 
door verzoekster te organiseren samenkomst kan worden aangemerkt als een manifestatie 
en dat de gastvrijheid die zij tijdens die gelegenheid aan Nederlandse beroepsbeoefenaren 
wil verlenen qua omvang is toegestaan, in die zin dat deze gastvrijheid kan worden 
aangemerkt als noodzakelijk voor de deelname aan de manifestatie en beperkt blijft tot het 
daarmee beoogde doel.  
 
Verzoekster heeft aanvullend verzocht of de samenkomst als wetenschappelijke bijeenkomst 
kan worden aangemerkt, omdat zij voornemens is daarvoor ook niet-beroepsbeoefenaren uit 
te nodigen. 
 
2. De beoordeling door de Commissie 

Aangezien voor de samenkomst geen accreditatie is aangevraagd en deze wordt 
georganiseerd door verzoekster, moet de samenkomst – wil deze als bijeenkomst kunnen 
worden aangemerkt – op grond van artikel 6.4.5.3 van de Gedragscode preventief worden 
beoordeeld op artikel 6.4.1 van de Gedragscode en op inhoud waarbij geldt dat: 
a. de objectiviteit van de presentaties voldoende gewaarborgd dient te zijn, en 
b. het programma voorziet in een onafhankelijke informatiebehoefte van 

beroepsbeoefenaren.  
 
In advies A19.015 is reeds overwogen dat het programma van de samenkomst nog niet 
bekend is. Een programma is ook bij het aanvullend verzoek niet aangetroffen. Verzoekster 
heeft aanvullend wel een overzicht van de sprekers met kort cv overgelegd. Bij gebreke van 
het finale programma van de samenkomst, kan de Codecommissie over de objectiviteit van 
de presentaties van de sprekers voorlopig slechts opmerken dat deze voldoende lijkt 
gewaarborgd nu de cv’s van de sprekers geen banden met verzoekster of andere 
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vergunninghouders vermelden en van dergelijke banden ook overigens niet is gebleken. 
Mochten één of meer sprekers die banden toch hebben, dan dienen deze voorafgaand aan 
de samenkomst bekend te worden gemaakt (artikel 7.1.2 Gedragscode). Een definitieve 
beoordeling is afhankelijk van de uiteindelijke invulling van het inhoudelijk programma van de 
samenkomst. 
 
Wil een samenkomst als bijeenkomst kunnen worden aangemerkt, dan dienen de door de 
sprekers te behandelen onderwerpen voorts te voorzien in een onafhankelijke 
informatiebehoefte van beroepsbeoefenaren. Of aan deze voorwaarde is voldaan kan ook 
uitsluitend worden beoordeeld aan de hand van de daadwerkelijke invulling van het 
inhoudelijk programma. De Codecommissie gaat er echter vanuit dat het programma van de 
samenkomst vergelijkbaar zal zijn met het programma van de samenkomst in Kopenhagen 
in 2018 (waarvan de samenkomst in Den Haag een voortzetting beoogt te zijn). Gelet op het 
onderwerp van de samenkomst, het niveau van de sprekers en de inhoud van het 
programma van de samenkomst in Kopenhagen (waarvoor de Deense autoriteiten blijkens 
informatie van verzoekster toestemming hebben verleend) is de Codecommissie voorlopig 
bereid om aan te nemen dat de samenkomst voorziet in een onafhankelijke 
informatiebehoefte van beroepsbeoefenaren. Dat betekent dat voorshands van het 
wetenschappelijk karakter van de samenkomst mag worden uitgegaan. Daarbij slaat de 
Codecommissie tevens acht op het feit dat in de bij de aanvraag verschafte informatie 
uitdrukkelijk staat vermeld dat met de samenkomst geen reclamedoeleinden worden 
nagestreefd (en dat in het geheel niet gebruik zal worden gemaakt van merk gerelateerde 
uitingen).  
 
De Codecommissie herhaalt dat financiële relaties met niet-beroepsbeoefenaren (die 
mogelijk invloed hebben op het voorschrijven, ter hand stellen of gebruik van 
geneesmiddelen) niet worden aangemerkt als gunstbetoon als het kennelijk verkoop 
bevorderend doel afwezig is. Daarvan is sprake als wordt voldaan aan de cumulatieve 
voorwaarden van artikel 6.5.2 van de Gedragscode. Of aan deze voorwaarden is voldaan, 
kan op grond van de verschafte informatie niet worden beoordeeld. 
 
Een en ander leidt tot de conclusie dat voorwaardelijk positief kan worden geadviseerd 
 

3. De kosten 
 
De Codecommissie bepaalt dat de aan deze adviesaanvraag verbonden kosten aan 
verzoekster separaat in rekening zullen worden gebracht. 
 
Aldus gedaan te Amsterdam op 16 mei 2019 door mr. B. Brokkaar, voorzitter. 
 

 


